2020年2月25日

北星学園女子中学高等学校

 ６年生生徒・保護者 各位

   北星学園女子中学高等学校

   学校長 浅里 愼也

新型コロナウイルス感染症拡大による「卒業礼拝」等の実施について

連日の報道等による周知のとおり、新型コロナウイルス感染者拡大の状況にあり、大勢

が集まるイベント、行事等の実施にあたり、慎重な判断と対応が求められる情勢となって

います。卒業式等の対応につきましては、 2月25日に北海道教育委員会から通知された情

報をもとに北海道総務部法務・法人局学事課より通知がありました。

本校としては、卒業礼拝等の卒業関連の行事の実施にあたり、現状況を踏まえて十分な

対策を講じることが必要と判断し、次の方針を決定いたしましたので、皆さまに周知する

とともに、ご理解とご協力をお願いいたします。

1. 卒業記念礼拝（2月27日（木））について

各クラスで放送礼拝の形式で実施します。

なお、卒業記念礼拝終了後に、卒業礼拝のリハーサルを30分程度で実施します。

また、同日に予定されています同窓会入会式は放送（5分程度）で実施します。

2. 卒業礼拝（2月28日（金））について

次のとおり、一部を簡略化し実施します。

（１） 壇上での各卒業生への卒業証書の授与は行わず、各クラスの卒業生の呼名後、代

表者への授与とします。

（２） 卒業証書授与は各教室で、担任より手渡します。

（３） 皆勤賞の表彰授与は、該当者の呼名後、代表者への授与とします。

（４） 式辞の短縮化を図り、祝辞は校長のみとします。

（５） 出席者は卒業生とその保護者、教職員とします。

3. 卒業を祝う会（2月28日（金））について

大切な行事ではありますが、PTA委員の方々と相談し、飲食によるリスク回避のため中止

とします。

なお、納入済みの会費についての取り扱いは、改めてご連絡します。

4. その他

上記1、2に登校・来校する生徒・保護者には、次の事項へのご理解、ご協力をお願いし

ます。

（１） 次に該当する場合、登校・来校をご遠慮ください。

(ア)実施日当日の二週間以内に、中国湖北省及び近郊並びに中国政府が移動制限を実

施している地域に渡航歴のある方

(イ)発症者および濃厚接触者、またはその疑いがある者と接触した方

(ウ)当日、37.5℃以上の発熱、強度の咳、くしゃみ、鼻水の症状がある方

(エ)体調不良者、万が一感染した場合のリスクをご心配される方

（２） 当日、可能な限りマスクの着用をおすすめいたします。

（３） 当日、消毒用アルコール、石鹸による丁寧な手洗いによる手指消毒を強く勧めま

す。

※ お一人お一人のチェックはできませんので自己判断にて対応をお願いします。

卒業礼拝等の卒業関連行事は、生徒の皆さんにとって大切な出来事であることは十分に承

知しております。しかし、生徒、保護者の皆さまが安心して過ごせる環境を確保すること

は、学校にとっての責任でもあります。ご理解をお願いいたします。

また、周知事項によらない事項は、適宜、別途通知を行います。

１. 道などからの行政判断があった場合

２. 学園近隣市町村で、複数の罹患者が発生し、拡大の恐れがあった場合

３. 本校教職員および生徒、並びにその同居者等に感染者が発生した場合

４. その他、学校法人北星学園、および校長が緊急対応の必要があると判断した場合

以上